№ 5-928-2803/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	адрес
	15 августа 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 адрес, мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении заместителя директора - начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности  КУ ХМАО-ЮГРЫ «Агентство социального благополучия населения» Махневой ..., ...паспортные данные......, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь заместителем директора - начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности КУ ХМАО-ЮГРЫ «Агентство социального благополучия населения», и, исполняя свои обязанности по адресу места регистрации юридического лица, в срок до 24 час. 00 мин. 17.04.2025 в нарушение п.46 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Федеральный закон от 01.04.1996 №27-ФЗ) не представила в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения, указанные в пп.3 п.2 ст.11, направлен запрос о предоставлении сведений по форме ЕФС-1 (назначение пенсии) от 18.06.2025 № 6765, чем 17.04.2025 в 00 час. 01 мин. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
При рассмотрении дела фио не присутствовала. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, об отложении дела не просила, иных ходатайств не заявляла.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав протокол об административном правонарушении и иные письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Ответственность по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п.3 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ, форма ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии» в отношении застрахованных лиц по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, которые в отчетном периоде: 1) выполняли работу (осуществляли деятельность), дающую право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии со статьями 30, 31, пунктами 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях»; 2) работали в сельском хозяйстве и при исчислении стажа работы которых применяется список работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которым устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях»; 3) формировали свои пенсионные права в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года №1244-I «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 4) замещали государственные должности Российской Федерации, замещали на постоянной основе государственные должности субъектов Российской Федерации, замещали на постоянной основе муниципальные должности, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, должности муниципальной службы; 5) работали полный навигационный период на водном транспорте, полный сезон на предприятиях и в организациях сезонных отраслей промышленности, вахтовым методом; 6) работали в период отбывания наказания в виде лишения свободы; 7) имели периоды простоя или отстранения от работы; 8) имели периоды освобождения от работы с сохранением места работы (должности) на время исполнения государственных или общественных обязанностей; 9) имели период получения пособия по безработице, период участия в оплачиваемых общественных работах, период переезда или переселения по направлению государственной службы занятости населения в другую местность для трудоустройства; 10) находились в отпуске по уходу за ребенком в возрасте от полутора до трех лет, в отпуске без сохранения заработной платы; 11) имели период приостановления действия трудового договора в соответствии со статьей 351.7 Трудового кодекса Российской Федерации.
Согласно п.6 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 предоставляется страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В нарушение вышеуказанных норм, фио в установленные сроки не предоставила отчет по форме ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии». Данный отчет был представлен страхователем по телекоммуникационным каналам связи 17.04.2025.
Фактические обстоятельства дела и виновность фио в совершении административного правонарушения подтверждаются исследованными судом: протоколом об административном правонарушении от 15.07.2025 № 027S18250002807, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; копией акта о выявлении правонарушения; копией отчета по форме ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии», поступившим в ОСФР по ХМАО – адрес 23.04.2025; копией должностной инструкции привлекаемого лица; скриншотом программного обеспечения..
Таким образом, вина фио в несвоевременном предоставлении отчета по форме ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии», нашла свое подтверждение.
Действия Махневой фио. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Добровольное прекращение противоправного поведения должностным лицом в виде представления отчета по форме ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии» в ОСФР по адрес, мировой судья признаёт в порядке п.2 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая, обстоятельства дела об административном правонарушении, а также то, что фио впервые привлекается к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить фио фио. минимальный размер штрафа, предусмотренный ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

привлечь заместителя директора - начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности КУ ХМАО-ЮГРЫ «Агентство социального благополучия населения» фио к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО – адрес, л/с 04874Ф87010) Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по адрес, ИНН получателя: 8601002078 КПП получателя: 860101001 ОКТМО 71871000, БИК ТОФК-007162163 КБК 79711601230060000140, Счет получателя платежа (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Кор/счет 40102810245370000007, КБК – 79711601230060001140 УИН 79702700000000308616.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб.101.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				            		                                  фио

Копия верна.
Мировой судья							                                  фио